94 yukarısı. Mevlevilik tarihi için şun-

lar da faydalıdır: Şemseddin Ahmed Eflâkî'nin Menâkibül-ârifin'i ki C l.

Huart “Dönücü Dervişlerin Evliyaları” namıyla Paris 1918, 1. cildinde

Fransızca tercümesini yapmıştır. Mamafih ihtiva ettiği kıymetli malumata

binaen Mevlevî Galip Dede'nin (vefatı 1210/1795 Galata) Tezkire-i şüerâ-yı

Mevleviye'si daha mühim ve kıymetlidir. Viyana'da (Flügel kataloğu, 2/312,

no 1257) bir yazma nüshası mevcut olup Ali Enverî'nin 1309'da İstanbul'da

tab'edilmiş olan Semâhâne-i Edeb'inde de alıntı parçalar halinde görülmekte-

dir.
21 Hacı Bektaş hakkında Mehmed Süreyya'nın Sicill-i Osmânî'si oldukça

duğu rivayet edilen yeniçeriler27 dahil edilmek icap eder - zuhur ve

23 bk. Aşık Paşazade Tarihi, İstanbul 1334, s. 1, satır 5 Bedreddin, s. 15, not 3

P. A. Krafft, Viyana Şark Akademisi, Arapça, Farsça ve Türkçe Yazmaları Fih-

ristinde, Viyana 1842, s. 126, (Roma rakamları) 31'de, 99 numarada,

837/1433'de vefat etmiş olması lazım gelen bir “Pir İlyas” zikretmektedir.

Konya insanı Gıyaseddin zamanında ki 1235-1259 aralarında vukubulmuş

olduğu rivayet edildiğine (bk. Taşköprüzade, Mecdî, mezkur tabı, s. 23),

halbuki Aşık Paşazade ancak 15. asrın ikinci yarısında yaşamış olduğuna

göre bu Baba İlyas mı yoksa başka bir baba mı kastedildiğinden şüphedeyim

diyebilirim. Zamanen bu müracaat ettiğimiz yazmada zikrolunanı mevzu-i

bahs etmek icabeder. Esasen burada bir de 860/1455'de vefat etmiş olan bir

“Baba Resul” vardır.
24 Bunun için bk. Şeyh Bedreddin, s. 11, not.1 ki burada bazı ufak malu-

mat verilmiştir. Bu sahada hemen hemen hiçbir araştırma yapılmamıştır.

Halbuki “erkek birlikleri”nin kadim Osmanlı ülkesindeki ehemmiyeti ne

kadar büyütülse layıktır.

52 İkinci Mehmet’in terbiyesi hakkında ezcümle Chalkokondyles, II/352,

rivayet ediyor ki “Ruhanîlerle ve bunlar arasında Nâzırîlerle bulunurdu”.

Yunanca metin, 544/15'deki fıkraya göre öğretmeni bir Acem, belki de Hızır

Bey'di ki bunun öğrencisi Hayreddin Şeyh Cüneyd-i Erdebilî'nin hocasıydı.

Hayreddin 883/1478'de vefat etmiş olup İstanbul'da Unkapanı kapısında

medfundur. Chalkokondyles'in zikrettiği Nâzırîler hakkında bk. s. 352/15, ve

yine 133/15 ve devamı. Zihidler ve bunlar arasında nazırîler (Nezir bk. Tu-

ran'daki nezirim: Nasıralılar).
53 Akşemseddin hakkında Evliya'nın verdiği mühim malumata bakınız.

Hacı Halife (1609-1657) zamanında bile memlekette ne kadar büyük

tesiri olduğu ve hâceler kısmını nasıl birbirine diş bileyen iki muha-

sım fırkaya ayırdığını bu zatın İstanbul'da üç defa basılmış olan ve

59 Tarsus civarında Karaisalı aşiretine mensup Veli Halife b. Mustafa is-

minde birinin 932/1525 senesinde Acem şahı Şah Serahseran tarafından bir

tahrik neticesinde çıkarmış bir ayaklanma hakkında Peçevî I/120 devamında

bilgi vermektedir. Yine orada kökenlerinin Şiî olduğu katiyyen şüphe edi-

lemeyecek daha bir takım isyanlardan bahsediliyor. Bunun için bk. Ham-

mer, Osmanlı Devleti Tarihi, (almanca/, III/67 ve devamı. Ve yine Şeyh Bed-

reddin, s. 14, 3. not Karaçelebizade, Ravzatül-ebrâr'ında, Viyana yazmalar,

H.O.13'de 366-367. varaklarda “kadınlarda iştirak” usulünü ihdas etmek

isteyen on beş bid'atçinin garip teşebbüslerine dair bilgi vermektedir. Bulak

tab'ı, 538 Ve yine Hammer, Osmanlı Devleti Tarihi, IV/507'ye bakınız. Tah-

rikçiler 1028/1619'da Çeşmî Mehmed Efendi fetvası üzerine müthiş işkence-

lerle idam edilmişlerdir.

275 ve 289.
74 Evliya Çelebi hakkında bk. H.Morgan'ın İslâm Ansiklopedisi 1. cildindeki

çok isabetli makalesi. Th. Menzel'in Grothe'nin “Ön Asya seferlerim” ünvan-

lı eseri, c. 1, Leipzig 1911, s. 196-197'sindeki makalesi de çok güzel malumatı

içerir. Bu seyahatname ancak kısmen altı cilt olarak 1314-1318 (1896-1900)

senelerinde Necib Asım tarafından İkdam matbaasında tab ve neşredilmiş-

tir. Daha dört cilt kalıyor. Bütün eserin yazmaları Üsküdar'da Nakşî tekkesi

bahçesindeki Selimiye kütüphanesinde mevcut ve mahfuzdur.

kayıtlı çok mühim ve kıymetli Menâkıb-ı Tâcül-ârifin'in aynı olacaktır (Tâcül-

ârifin, Muhammed'in lakabı olup, künyesi Ebül-Vefa'dır). Pertsch, Türkçe

yazmalar, Berlin, s. 53, no.1526 Menâkıb-ı Akşemseddin (Bu mühim şeyh hak-

kında bk. Evliya, I/336, 337 ki burada oğulları da birer birer zikredilmekte-

dir. 792/1390'da Şam'da doğmuştur) Risâletül-menâkıb, yine orada, s. 263,

no.236. Üç muhtelif menâkıbnameyi içerir. Brockelmann, Hamburg Belediye

kütüphanesi Şark Yazmaları Kataloğu, s. 143;262 numaralı yazma Hacı Bek-

taş'ın Menâkıbnamesi Konya evliyalarının menkıbeleri, Berlin yazmaların-

dan, 8 numaralısında vardır (Pertsch, s. 31). İstanbul kütüphanelerinde de

sayısız vilayetname mevcuttur.
76 Fakat bütün bunlardan en ehemmiyetlisi ve Anadolu'nun dinî tarihi

için en büyük kıymeti haiz olanı çok yerde nüshaları bulunmakta olan Fars-

ça yazılmış “Kitab-ı menâkıb-ı Kadı Burhaneddin” ünvanlı Kadı Burhaned-

din menkıbesi. Bu kitap 800/1397 tarihinde Esterabadlı Aziz tarafından telif

edilmiştir. İstinsah edilmiş nüshaları: Ayasofya kütüphanesi, no.3465'de,

Ragıb Paşa kütüphanesinde, Topkapı Sarayı kütüphanesinde, keza Esad

Efendi kütüphanesinde mevcuttur.